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a a m i a budapesti
A korm ány és a  szocialisták köx3tt m egindultak 
képviselők ’je m  jelentek  még a nem zetgyűlésen -

A Reggeli Hűek őzt Írja a Nép
szava betiltásával kapcso'atcsan, 
hogy a kormány lÁőr többször 
figyelm eztette a szociáldem okrata 
pártvezér' séget egyes szocialista 
képviselek utján, hasson odo, 
hogy a Népszava szüntesse be ez 
izgató tartalmú cikkek közlését.

— Nyom atékosan felkérték a 
Népszava szerkesztőségét jobb 
belátásra — Írja o hivatalos lap 
— orra, hogy ne kényszerítsék n 
kormányt o'ynn intézkedésekre, a 
melyekhez nem szívesen és csak 
n legvégső esetben nyúlna. A 
jóaknrntu figyelmeztetés ellenére 
.közölte a Népszava vörös hadse- 

gsnty plébánosok. Azaz, hogy nem is jre g  í^parancsnokának nyilatkozat 
i tát, ami azután már nyílt kihívás

nak volt tekinthető.
Két nyom davállalat: a Stádium- 

nyomda, amely a Sz02rt/ot és A 
Népei áilitja elő, továbbá a Pester 
Loyd  nyomdája kísérleteket tett 
arra, hogy sztrájktörők segítségé
vel m egjelentethesse lapjait, azon
ban a délelőtt folyamán ez nem 
sikerüli.

A miniszterelnök tár
gyalásai az ellenzékkel 
a lapít stillúsról

A miniszterelnök Pesthy Pál 
nemzetgyűlési a! eh tök utján csü
törtök este megához kérette Rassay 
Károly és Hegymegi- Kiss Pál el
lenzéki képviselőket, akik pénteken

a tárgyalások — Az ellenzéki 
A Népszava inkrim inált cikkei

A tervezett megegyezés feltételei
Budapestről jelentik : A szociál

demokraták napilapjának, a Nép- 
■SZűVJ-nak betiltása, mint előrelát
ható volt, súlyos zavarokat idézett 
elő. Pénteken reggel már nem 
csak a Népszava, hanem  a többi 
budapesti lap sem jelent meg, mert 
ű szervezett nyomdászok sztrájkba 
léptek. Ezzel a lépéssel n szocia
listák m ég nem tekintik elintézett- 
r,ek a betiltás ügyét, hanem

a nyomdász-sztrájkot valószínű
leg általános sztrájk is követi

a legrövidebb időn belül, noha 
erre az eshetőségre a kormány már 
kilátásba helyezte

a statárium 
életbeléptetését.

A szociáldemokrata munkásság
nak a Népszava betiltása fölötti 
elkeseredését csak fokozta a bel
ügyminiszter rendolete, amely 
megindokolja a betiltás elrendelő 
sét. A szocialista pár

cikk m indenekelőtt megállapítja, 
hogy a kurzuslapoknak a m un
kásság ellen intézett koncentrált 
támadása csupán arra szolgál, 
hogy elterelje a figyelm et „ez 
ekraziibetynrokról," majd igy foly
tatódik : ,

„El vagyunk készülve mindenre, akár
hogy ordítja a finom „Nemzeti Újság" 
a szakszervezetek beszüntetését s akár
hogy szemtelenkedik a „Szózat" a Nép
szava beszüntetésének a követelésével. 
El vágyunk készülve mindenre — min
denre! — még akkor is, ha a falka 
ellentámadása mögött, ami nagyon va-

hirhedt alakjának levelét".
Kifogásolja végül a belügym i

niszteri végzés a Népszava julius 
11-iki szám ában megjelent „i\ hí
vők gondoskodjanak róluk és az 
egyház" című napihirt, amely 
egész terjedelm ében igy hangzik : 
. „Panaszkodnak a káplánok és a sze-

ők panaszkodnak, hanem a klerikális 
lapok panaszolják, — már hetek óta 
fölváltva, hol az egyik, hol a másik — 
hogy az alsó papság sivár gondok kö
zölt tengődik, nyomorog, az állam és tár
sadalom pedig közömbösen nézik kínos

lószinü, egy központi irányító kéz ren-1 vergődését. „A káplánok — mondja az
dezi ezt az egész undok manővert. Ha 
az ellenforradalmi reakció olyasmibe 
ugratná bele az illetékes intézőket, ami 
kívül esik a törvényesség s az alkot
mányosság keretein; a- válasz gis ha? 
sonío lesz.” » ; -

)  /  . ^ . í l. . . / k>  ‘ **“ -

' A „Szózat" cim ü lapnak , am ely 
ejőijár a szociáldem okrata sajtó 

ás elrendelő | ^ s intézm ények elleni izgatásban, 
tlapnak ezo<< külön adresszá! a vezércikk — az

a cikkei ugyanis, am elyekre a 
bölügyrhiniszter végzése hivatko
zik, a szociáldem okraták vélem é
nye szerint sokkal mérsékeltebb 
tmnguak, mint a jobboldali sajtó —
a SiűJtiZ, A N  p, az Uj hetn-Cdek^tfo&tf A kormány, a halótág nem rea- 

q Neillieii Újság — naponta gált. Azért van hát arra szükség,

egyik klerikális szócső —- az ellátáson 
kívül az államtól mindössze 9000 koro
nát kapnak havonként. Ezenkívül alig 
számba vehető mellékjövedelmük van, 
mintegy *2—3000 korona. Pedig a tár
sadalomnak ezek n leghűségesebb táma
szai több figyelipct érdemelnének." Az 
gyhnfc nem Vonatkoztatta magára az 

evangélium parancsát: „ne gyüjtsetek 
magatoknak kincseket a földön.. ."  — 
hanem szorgalmasan gyűjtötte és gyűjti 
a „kincseket" és az államtól meg a tár
sadalomtól várja tagjainak ellátását.

es ö
megjelenő cs a munkásság ellen 
uszító közleményei.

A z inkriminált cikkek
N belügym iniszteri rendelet el

sősorban a N :pszava julius 6 -iki 
szám ában „M eddig és merre ?" 
cimü vezércikket inkriminálja, a 
mely — a rendelet indokoésa 
szerint — valóságos forradalmi fe
nyegetéseket tartalmaz. A , cikk a 
drágaságról szól és befejező része, I 
amelyet a végzés „forradalmi fe- 
nyegetés"-nek nevez, igy hangzik :

-Vájjon merre visz ez az ut ? Hová 
jutunk, ha igy folytatódik — ki tudná 
ezt megmondani ? Nehcz erre vála
szolni. Csak az látszik világosan, hogy 
az ilyen politikának az első dinnyema- 
gon, ami útjába kerül, hanyatt kell vá
gódnia, csak arra figyelnie7.telhetjük, 
hogy ez a mi mostani korszakunk, úgy 
politikai, mint gazdasági és társadalmi 
téren, tragikusan hasonlít a francia tör
ténelem ama korszakához, ame’y után 
1783-ben tettek pon to t..,"

A második inkriminált közle
mény a Népszava ju lius 8-iki szá
mában m egjelent „A fnlka ellen
tám adásban" cimü vezércikk, n 
mely n N  ywflvőben szokatlan t 
erős hangon — A N  p és a Szó
dat tónusában — válaszol ezeknek 
o lapoknak arra a követelésére, 
hogy' a szociáldemokrata szakszer-

amilyen az odjonisten, olyan a fo- 
'radjisten elve álapján — néhány 
éles sori, többek között ezeket : Igaz, hogy némi joggal, mert a mai ál- 

l.: lám reflektál az egyház szolgálataira.ii-'SC X*., t\l . , 1 *  1 # • .Ennek ciicncre azonban meg is óvást 
kell emelnünk a papság állami támoga
tása ellen, mert az állam költségeihez 
mindenkinek hozzá ksll járulnia, a pap
sáv szolgálataira azonban már nem min- 
denki reflektál. A magyar katolikus 
egyház vagyona még ma is számottevő, 
úgy, hogy ennek a vagyonnak a jöve
delméből bőven telne az egyház minden

„Eddig hiába követelték nr 
lsebb tekintélyek, a Népszava beszünte
tte

hogy 
O, hát ki— „most már mii"? Mi! 

vagytok ti, csipke, hogy ilyen pimaszok 
mertek lenni mindennel és mindenkivel 
szemben? Ki vagytok ti azonkívül, hogy 
gyilkosokat urziiotta'.ok becsületes em
berekre s ufonállnkkal népesítettetek tele 
Budapest éjszakáit? Es kik vagytok 
azonkívül, hagy zsebrevágtátok a zsidó 
mozisok pénzét és minden betűtökkel, 
minden sorotokkal a tisztességes Európa 
erkölcsi undorát provokáltátok rá sze
gény Magyarország fejéréi"

Inkriminálja azonkívül a bel
ügyminiszteri végzés a Népszava 
július 10-iki szántában „Ellenfor- 
radalmár, vagy októbrista volt-e 
Gömbös 1919 elején?" című nyi
latkozatot, am elyet Böhm  Vilmos 
volt hadügym iniszter és később 
hadügyi népbiztos küldött . be 
Becsből a lapnak. A nyilatkozat
ban Böhm megállapítja — Göm
bösnek azzal q legutóbb elhang
zott kijelentésével szemben, hogy 
Böhm Vilmossal szembenálli kezdet
űit fogva —  azt a tényt, hogy 
Gömbös Gyula őt, mint forra
dalmi hadügyminisztert, számtalan
szor biztosította hűségéről és hogy 
Gömbös 1919 január 23-ikón ezt 
n Népszaváéhoz intézett és ott 
megjelent levélben is leszögezte. 
A belügyminisztérium végzése 
nem a tartalmát kifogásolja Böhm 
nyilalkozatánflk, hanpm pusztán

vezetek# fe l kelt oszlatni és a.szó  4  azt a tényt, hogy a Jap. megje- 
CiáHsta »« kommunista UToIom

reggel’ fel is kérésiek g réfB  ihleti
Istvánt. Csütörtökön éjjel az el
lenzéki pártszövetség ülést tartott, 
am elyen a szocialista képviselők 
határozatával foglalkoztak; ennek 
az ülésnek lefolyásáról informál
ták Rassay és Hegymegi Kiss a 
miniszterelnököt. Bethlen arra kér-

. , , , . , „te az ellenzéki képviselőket, hogy
tagja -szamara cs nem szorulnának alia-?, -p •• c7r.rHli<5tnk v r -
nn ae ntse^re. Azonkívül azonban a in- , r» ,zétöivel. Rnssay közvetítette a 

miniszterelnök kérését, mire a
vek kötelessége is volna a papság el
tartása. Akiknek ugyanis szükségük van
a papság szolgálataira, azok gondos- szocialista-párt parlam enti frakciója 
kódjának is azokról, akiknek a szolga- Peyer K árolyi, PaiküS Istvánt és
latait igénybe veszik. Era az egyház é. 
a hívek megteszik a kötelességüket, ak
kor nem kell állami támogatás és nem 
lesz ok panaszra.”

Ezt a közleményt a balügy mi
niszteri végzés igy említi m eg: 
„a keresztény vallás ellen inté
zett durva" tám adás, amely a ke 
rosztény és nemzeti M agyaror
szág érzületét m élyen sérti é 
gyalúzza".

Megjelent o Reggeli Hirer 
cs az Esti Hírek

A nyomdászsztrájk következte 
ben pénteken reggel mór nem je 
lentek m eg a budapesti lapok- s 
ezek pótlására n m iniszterelnök
ségi sajtóiroda kind’a most a ro
mán m egszállás idejéből em léke
zetes két hivatalos lapot, a „Reg
geli HirelA* és az Hirek-el. t\ 
két lapot, amelyejc .Síö/s Pál mi
niszteri tanácsos szerkesztésében 
jelenik m eg, aiem szervezett nyom 
dászok állítják elő.

S

'ti

r'•k

Vanczák Jánost m egbízta azzal, 
hogy tárgyaljanak Bethlennek A 
megbízottak a frakció perm anen
sen ülésező tag ja it időről-időre ér- 
iesitik a tárgyalás menetéről. .4 

ele. nagy akadályok icr- 
liycsulnak és a gyors m egegyezés 
kilátástalannak tekinthető.

A z ellenzék, nem vesz részi 
| a nemzetgyűlés ülésein

Az ellenzéki szövetség m ég 
nem hozott ugyan határozatot arra 
vonatkozóan, hogy a Népszava 
betiltása miatt nem vesz rés2t a 
nem zetgyűlés ülésein, azonban 
a baloldali padsorok a péntek d  !- 
előtti indemnitási vita folyamán üre
sek maradtak.

- A polgári ellenzék 
álláspontja

A polgári ellenzék megbízót;ai 
közölték Bethlen iftiniszterehur’ - 
kel, hogy nem nzonosilják magú
kat a sztrájkkal, amely csak a
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nyomdászok szimp 'Hajának a m eg
nyilatkozása a „Népszava* * iránt.

A tervbevett megegy zés 
föltételei

Hir szerint a m egegyezési p ’att- 
form az lenne, hogy a Házban 
egy szociáldem okrata szónok ki
jelentené, hogy a szoch Idsmnkra- 
ták nem azonosítják magukat Bálim 
Vilmos nyilatkozatával és szívesen 
látnák, ha a „Népszava" az eddigi
nél enyhébb hangot használna, d: 
ennek elöföllctele, hogy a jobboldal 
sajtója ne provokálja a párt lopjál. 
B'.thlcn miniszterelnök ezt a nyi
latkozatot tudomásul venné é?, 
ilyen előzmények után szombaton 
reggel a lobbi toppal együtt meg
jelenne a „Népszava11, melynek 
betiltási határidejét m egváltoztat
nák. A m egegyezést ilyen a la
pon valószínűnek tartják és ezek
ről a föltételekről a szociálde- 
mokrotapárt választm ánya péntek 
délutáni ülésén tárgyalt. A párt- 
választm ány ülése még a késő 
esti órákban tart és annak dön
téséről még az éjszaka folyamán 
értesítik Bethlen m iniszterelnököt.

A magyar postások
elbocsátása ellen tiltakozott

a  beográdi postás-kongresszus
A postások pragmatikát követeinek

Beot’radból jelentik •* A pravo
szláv Péter és Pál napján folyt le 
Beogradban a posta-, telefon* és 
távirdaalkalm azottak országos kon
gresszusa. Resztvettek o kongresz- 
szuson n csehszlovák postasszö- 
vetség delegátusa is B ’rgman el
nök, országgyűlési képviselő és 
Raiaj főtitkár vezetésével.

A kongresszus napirendjének 
legfontosabb pontja a postások

gok munkája még hónapokig el fog 
tartani. Az adófizetőket inég az 

. , , ,. , , tartja nyugtalanságban, hogy milyen
anyagi helytelenek tárgyalása vö t. ]es2 ezeknek az adókivetéseknek 
Nagy feltűnést keltett a MíjdüSilg a_ eredménve. amikor máris uiabb
po iások kiküldöttjének beszédé, aki 
rám utatott arra az óriási anyagi 
ellentétre, amely ennek a leggaz
dagabb országrésznek lakossága 
és a tisztviselői kar között fenn
áll. Különösen hangsúlyozta, hogy 
a V ajdaságban n szolgálatot erő 
sen m egbénítja a kvalifiká l tiszt 
viselők hiánya. A képzett magyar 
tisztviselőket redukció utján ei- 
bocsájtottak és helyükre szerb. 
leányokat vettek fel, akik a N ■•- 
viszadon működő kilenc hónapos 
tanfolyamot sem végezték el és 
rossz anyagi helyzetük miatt nem 
is fogják elvégezni.

Az egész napig tartó vita után 
a kongresszus hat pontból álló 
határozati javaslatot fogadott el « 
postások minimális követe.éseiüi. 
E bben többek között kifóu szol
gálati pragmatika-törvény megalko
tását követelik a posta számára 
hasonlóan a vasutas pragm ati
kához.

Követelik a tisztviselő-törvény 
7. §• 4. pontjának (amely a tiszt 
viselők poiitikai jog it korlátozza) 
m egváltoztatását. Tiltakoznak a 
posta szem élyzetének további re
dukálása ellen és az adm inisz
tráció alapos m odernizálását kö
vetelik.

Postai főiskola felállitását is kö
veteli a m em orandum , valamint 
megfelelő postaépületek em elé
sét is.

A határozat elfogadása után 
m egválasztották az ui vezetőségei
majd a csehszlovák vendégek,és áljajni adó hátralékai. 5<bbe be-Íí|dó kivetését 
üdvözölték a kongresszust. ?lem osnak «$ dikujli egytne^dök, í f e W f e t t  bt

A szuboticai vámhivatal és a vasúti
rendőrség viszálya

MáHcs belügym iniszteri inspektor szuboticai v izsgálata

Pénteken a legkülönfélébb verziók 
terjedtek c! Suboticán arról, hogy Na- 
tics belügyminiszteri inspektor ouboti-
cára érkezett. Azt már tegnap megírtuk, és a vasúti rendőrség közöli kitört. á. 
!■ >gy Matics inspektor a városháza két hivatal között ugyanis az utóbbi 
egyes ügyosztályain is folytat vizsgálatot.

A belügyminiszteri inspektor pénte
ken a vasúti rendőrségen és a vámhi
vatalban folytatta ellenőrző útját. Mi
után az elterjedt hírek szerint Matics 
inspektor vizsgálata különböző súlyos 
visszaélésekkel van kapcsolatban, a
„Bácsraegyei Napló" munkatársa felke- J legsúlyosabb feljelentéseket a fc iug  
resté a vizsgálatot tartó Matics inspek- í nisztériumban, különböző szabálytalansá- 
tort és kérdést intézett hozzá kikülde- gokkal éá visszaélésekkel vádolva meg 
lésének céljáról.

Matics inspektor kijelentette, hogy 
úgy a városházán, mint a vasúti rend

nésban semmiféle visszaéléssel. Meg- 
jegyezte azonban Matics inspektor, hogy 
több oldalról feljelentések és panaszok 
érkeztek a belügyminisztériumhoz úgy a 
vasúti rendőrség, mint a vámhivatal 
egyes közegeinek ténykedései ellen és 
ezekben az ügyekben is vizsgálatot foly
tat. Ennél többet a belügyminiszteri 
inspektor nem volt hajlandó egyelőre a 
nyilvánosság részére mondani.

Más, beavatott helyről szerzett infor
mációnk szerint a vasúti rendőrség és 
a vámhivatal elleni feljelentések, ame
lyeket Matics belügyminiszteri inspektor

Megindulnak az adóvégrehajtások Szuboticán
Egyszerre ha jtja  be a  városi adóhivatal az elm alt évek adó
há tra lék a it — A hivatalok restanc iá it is az adófizetőknek

kell m egfizetni V égrehajtják  a  kivetendő adókat is
A szuboticai adókivetö bizottsá-Ja földadó, I., II., Hl. és IV. osztályú 

kereseti adó, házadó, tőkekamatadó, 
nyilvános számadásra kötelezett vál
lalatok adója, továbbá jövedelmi- N y ila tk o z ik

az eredménye, amikor máris újabb 
meglepetés éri a szuboticai adófize
tőket. Ezúttal a különböző adóhi
vatalok' hivatali mulasztásait és az 
így előállott restanciákat kell az 
adózóknak megfizetni, akiktől most 
egyszerre és egy összegben köve
telik évekre v,isszamenő!eg egészen 
1923. júliusáig az adóhátralékok 
megfizetését.

Tömeges
adó végrehajtások

A. legutóbbi napokban tömeges 
adóvégrehajtásokat kezdett a szu
boticai városi adóhi atal, amelyek 
komoly izgalmat keltettek a keres
kedelmi és gazdasági körökben. 
Meglepően nagy adóköveteléseket 
támasztott az adóhivatal, úgy hogy 
az adózók eleinte nem is voltak 
tisztában azzal, hogy milyen adó- 
hátra ckaik lehetnek, hogy ilyen 
tekintélyes összegeket követelnek 
tőlük. A szokásos eljárás szerint a 
városi adóhivatal tizennégy napi ha
táridőt ad az abnormis magasságú 
hátralékok megfizetésére és a határ
idő eltelte után azonnal megkezdi 
a foglalásokat. Erre sok esetben 
sor is kerül, mert az összegyűlt adó
hátralékokat az adózók nagy része 
nem tudja egy összegben megfizetni.

Hogy a most követelt adók mi-

Adóelőlegektől 
az iskolai pótadőig 

Az adóvégrehajtásnak erre a mód-
, , J á r a a le g je l le m z ő b b a z .h o g y a v á -
lyen hátralékokból szármáznák, a rra !ro si adóhivatal most azokat az 
V5 " v k° .b h ?  ^ a t a r e u n k  a városi atontóatfs ed ika t is behajtja, amc- je e p je ,v e i ,  
adóhivataltól kert felvilágosítást, i Iveknek a k;vetése esők most van l’̂ e t  leközöl
Kgdésunkrc 32 ad° í l y ’albl''!1n Annak idején ugyanis, M ™ ’ Ez matt haragudott rám a ra
lentcbfK , 1918., 20M| 1920-ban és J 921-ben — mint is- G*kálispái*t. fudotuátomra jutott, bo^y
21., 22. és 23. évekre egész a mailmeretes — megkezdték már a jö- ,néy a Szülései
napig behajtják valamennyi városi |vedelem , vagyon- és hadin-'f-rpeZr. e*l©nem, arait öt debeljácsi polgárralAc- K *. DLL l_ ■ l e l -  . r , Cl CoCv" ulaívnUni. \ \  i.

nyilatkozatábnn megemlített azzal a
harccal vannak összefüggésben, amely a
legutóbbi időben a suboticai vámhivatal 
m _ ___ ______FX..X. Z..VAV/ A

időben mind gyakoribbak a hatásköri 
összeütközések, különösen a Magyaror
szág felől érkező és oda utazó utasok 
ellenőrzése és megvizsgálása tekinteté
ben. Ez a harc annyira elfajult, hogy 
a vasúti rendőrség és a vámhivatal 
egyes közegei egymás ellen adjak be a 
lepsuluQsabb feljelentéseket a beliigymi-• * r* • i r •• y•• y j */ i i *

egymást. A gyakori feljelentések már 
nagyon feltűnővé váltak a belügymi-

! nisztériumban és ehhez járult meg az 
is, hogy az utasok részéről is érkeztek 
panaszok a vasúti rendőrség és a vám
hivatal működése ellen, úgy hogy szük
ségessé vált a vizsgálat elrendelése.

A följelentések anyaga olyan nagy, 
hogy Matics inspektor vizsgálata való
színűleg több napig fog eltartani. Érte
sülésünk szerint nincs kizárva, hogy ez 
a rendcsinálás több tisztviselő fölváltá
sával fog járni,

A vasúti rendőrségen és a vámhiva- 
falban eszközölt vizsgálattal párhuzamo
san Matics belügyminiszteri inspektor 
tovább folytatja a vizsgálatot a város
házán is. Ez alkalommal szóba kerül a 
rendőrség reorganizálása is.

vagyon- cs hadinyereségadó, végül j a  hazaáru lássa l vádolt kénviselő 
az allarri es városi birtokváitozási _ .
illeték és a városi pótadó.

„Pénzre van szüksége az 
államnak és a városnak

Arra a kérdésre, hogy miért hajtja 
be a városi adóhivatal most egy
szerre az elmúlt öt esztendő adó- 
hátralékait és miért nem történt an
nak idején gondoskodás az adóhát 
ralékok behajtásáról, azt a választ 
kaptuk, hogy eddig restanciák vol
tak úgy a pénzűgyigazgatóságnál, 
mint a városi adóhivatalban is, most 
azonban az állami ad k behajtásá
val is megbízott városi adóhivatal 
utasítást kapott a pénzügyigazgató
ságtól, hogy valamennyi ad hú - 
r déi;ot azonnal ha jtsa be, uvri er 
á lamnak v nzre von szüksége. Ez
zel egyidejűleg hasonló értelmű 
utasítást kapott az adóhivatal a vá
rosi tanácsi ól is a városi adókra 
vonatkozólag. Ennek következtében 
az adóhivatal most feldolgozta az 
évek óta felszaporodott restanciáit 
és a hét eleien megkezdte a tete
mesen felszaporodott adóhátralékok 
behajtását.

« o n b Sn aljkor n e i  » - ? •
ez a am

adófizetők ezekre az adókra csak 
adóelőlegeket fizettek he. A most 
folyó aaótárgyalásokon fogják csak 
kivetni ezeket az adókat, a városi 
adóhivatal azonban ettől függetlenül 
most végrehajtásokat eszközöl ezekre 
az adóelőlegekre is. Mivel pedig a 
kivetett adó összegét még nem is 
ismerik, az .adóhivatal arra az állás
pontra helyezkedik, hogy ha a most 
behajtott adó magasabb lenne a ki
vetendő összegnél, úgy a többletet 
a jövő évi adó javára írják.

Még feltűnőbb azonban az, hogy 
az adóhátralékok sorában behajtják 

v d m ftizS I0 városi iskolai pőtadöt, amelyet 88
százalékosnak állapított meg leg
utóbb a városi tanács, amit azon
ban ezideig a közgyűlés még nem 
is hagyott jóvá.

Adók, amelyeket másodszor 
is be akarnak hajtani

Az öt évi restancia feltűnően 
gyors feldolgozása mellett nem is 
leket csodálkozni azon, hogy a mos
tani adókövetelésekben igen sok a 
téves követelés is. így sok esetben 
olyan adók megfizetését is követeli 
mosl a városi adóhivatal, amelyeket 
az adózók egyszer mór megfizettek.

Ettől a hibától azonban eltekintve, 
a legfeltűnőbb az, hogy amikor az 
adókivető-bizottságok úgy állapod
tak meg a pénzűgyigazgatósággal, 
hogy a most kivetett adókat is csak 
a nyári mezőgazdasági munkálatok 
befejezése után fogják behajtani, 
mivel akkor nem lesz annyira érez
hető a súlyos pénzhiány, az öt évre 
visszamenő adóhátralékokat, sőt az 
idei adókat is egv összegben akar
ják behajtani az adózóktól. A  mai 
pénzhiány meHett az adóprésnek 
lyen működése súlyos következni^ 
nyekkel járhat az ad ózókra.

1923. ju lius 14.

Boakovicfj !>oaáa politikai hajszának
tekinti az ellene megindult eljárást•

Dr. Boskovics Dusán demokratapárt! 
képviselő ellen — amint a Bácsmegyei 
Napló közölte — a pancsevói űgyész: 
s 'g  hazaárulás vádja a l pján 'álatot 
indítványozott s egyben kérte a parlr ■ 
ment elnöke utján, hogy Boskovico kép- 
viseló’ mentelmi jogát függessze fel a 
par.áment. BoJkovics képviselő néhány 
nap óta Becskereken tartózkodik, ahcl 
a Bácsmegyei Napló becskereki munka
társa előtt nyilatkozott az ellene indí
tott eljárásról.

Elmondó >.a a megvádolt képviselő, 
hogy a vá ásatások alkalmával valóban 
tartott a magyarok és németek előtt 
beszedet, de egy alkalommal sem hasz
nált inkriminá ható kifeje 'seket. Beszé
deiben csupán a belügyminisztérium és 
a közoktatásügyi minisztérium működé
sét bírálta, ami nem lehet államelieaes 
cselekedet. Debeljácsán, ahol pártja a 
legerősebb volt, pótválasztások alkalmá
val a radikálispárt erős agitációt fejtett 
ki a községben s attól sem riadt vissza, 
hogy a radikálispárt győzelmének biz
tosítására erőszakokat alkalmazzon a 
választókkal szemben.

Eu — mondotta Boskovics —■ 
cíak az utolsó napon utaztam Debel- 
iácsara, ahol a demokraiapárt gyűlést 
tartolt a főtéren. Ugyenakker tartott 
ott gyűlést a radikálispárt is. A demo
krata gyűlésen lehetett hét-nyolcszáz 
ember, a radikálisoknál körülbelül hat- 
yanan lehettek. Én a két gyűlésről 
fényképfelvételeket készítettem cs a ke- 

ültettem u „Pancsevác" cinüi

ineg a gyűlésen feljelentést készítettek
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sereg. 14 napon belül hazaengedem a 
katonákat, Végül pedig a köztársaságot 
éltettem. Ez természetesen nem felel 
meg a valóságnak cs én az öt aláírót 
bepereltem az antalfalval járásbíróságnál.
A nemrégen megtartott tárgyaláson a 
feljelentők kijelentették, hogy nem hal
lottak semmiféle olyan kijelentést, ame
lyek a feljelentésben , szerepelnek. Mind
amellett a feljelentést a király elé is 
eljuttatták, hogy ezáltal is diszkreditál- 
ják a demokratapártot.

—• Az eljárástól nem felek, véd a 
mentelmi jogom és az igazságom, amig 
fel nem függesztenek, addig ki sem 
hallgathatnak.

Kijelentette Boskovies képviselő, hogy « 
ez a hajsza már két éve lolyik ellene. H

T923. julius 14.

A modern Kalifornia
KilHókat keresnek a zagrebi co 

budapesti kurzusdiK ereuciákon
Az idők aranyásóin büszkén le

nézi őseit, akik Kaliforniában, 
Alaszkában s m ásutt arcuk ve
rejtékével s életük kockáztatásá
val hajszolták az. aranyat. A m o
dern aranyásók életéről nem Brett 
Harte ir színes idylleket, hanem 
az újságok közgazdasági s néni 
egyszer törvényszéki rovata s az 
uj arany mező : u iőzsde.

Ma a hanyatló valutájú álla
m okban mindenki a tőzsdéből él, 
A takarékosság nem csak nem 
erény többé, hanem ostobaság s 
a siker és a nagyrabecsülés azé, 
aki jó tippeket tud s akinek van 
bátorsága hazardírozni.

Ám bár m ég csak jó értesülés 
s hazárdtem pó som kell a tőzsdén, ,  I , . ,  - D VOC (szociáldemokrata) éles kri-
vo.o m eggtzuagodoshoz. íme a tikát gyakoro) a javaslat fsl5tt 
p é ld a : Az osijek. cukorgyár rész- i .  6szerinte a kapitalista állam
vényeit az u. n. Horvát cukrot 
jegyzik a zagrebi és a budapes i 
tőzsdén is. N éhány nappal ezelőtt 
a h o rv á t cukor Zagrebben 1800 
dinár volt, (most felmeiu 2200-ra)

birálja még szakszerű szempontok-S bizottság szombaton délelőtt összeül, 
ból a törvényjavaslatot. .h o g y  esetleg már szombaton dél-

-onnrin? Divac hosszú beszéde után az ’ után a törvényhozó bizottság ülésén, . . .
Budapesten pedig 37Ü—’̂ ÖO.OCO«ejngjc Jóli egy órakor bezárja áz I előterjeszthessék a javaslatot elfo-«len/* Benes, hogy Csehszlovákia
m agyar korona. A ki tehát ülést és a vita folytatását a szom-*gadás végett. hajlandó Magyarországnak ugyan-
oa . J i - - -  i a olyan pénzügyi segítséget nyújtani,2000 din áros kurzuson vett 25 
H orvát cukros részvényt s felvitte, 
vagy ajánlott levélben felküldte 
Budapestre, az 50.000 dinárjáért 
kapott 370.0CO koronás kurzus 
melleit is 9.250.000 m agyar ko
ronát, ami, ha egy dinárt 125 ma
gyar koronára is értekelünk, 74 
ezer dinárnak felel meg. Minthogy 
az egész ügylet két nap alatt le
bonyolítható, 50.C0O dinár tőkével 
két nap alatt a legrosszabb ese t
ben is 24—95.000 dinárt lehet ke
resni. És nem is keli útlevelet és 
vízumot szerezni Kaliforniába.

Hasonló volt és részben még 
ma is hasonló a helyzet a többi 
értékpapírral is, am elyet a zagrebi 
és a budapesti tőzsde is jegyez.
A Blavoiiia faipari részvény e^y 
két nap előtt meg 220 dinár volt 
a zagrebi tőzsdén — móst jeléül 
annak, hogy u kis arbitrázs üz
lettel sokan megpróbálkoznak, 
felszeladt 320 dinárra — ugyan
akkor Budapesten 50000 magyar 
koronát, tehát majdnem 500 di
nárt adtak egy Szlavóniáért, 5500 
dinár befektetéssel tehát sok szá
zan kerestek 5—6000 dinárt na
ponta. A Horvát Jelzálogbank 
részvényéit a zagrebi tőzsde 88 
32 dináron, a budapesti tőzsde 
22.000 koronán, tehát körülbelül 
200 dináron ietzvzi.

san 
zül

_ — - -
néven kerül Budapesten a magon geseire, valamint egész Európára 
forgalomba s a 15Q cUpáros po végzetessé válhatnak. A Rubr- 
pirért'58-60.000 kófonát fizetnek, vidék megváltása nem et'kelmas

a Guttmann faipari részvényt, a 
melynek ára Zagrebban 780 di
nár, Budapesten körülbelül 150 
ezer magyar korona.

Természetesen élelm es emberek 
Immár rájöttek a pénzszerzésnek 
ö könnyű és kényelm es módjára, 
s ma mór ezekben a papírokban 

ezd a nagy differencia csökkenni. 
Vonnak és voltok igen sokan, a 
kik a konjukturát igen jól felhasz
nálták. Egy suboticai föld és ház
tulajdonos, oki Budapesten lakik,

z véderőiavaslatot
Még nincs megegyezés a  radikális-pártban

Beogradból jelentik: A parlam entlbat délelőtti ülésre tűzi ki. 
pénteki ülésén folytatták a véderö- 
javaslát részletes tárgyalását. A vita 

| első szónoka, Skill/ (klerikális) éle 
sen kritizálja a javaslatot, amelyet
nem tart elég modemnek és kije- délután folytatta a tisztviselötörvény 

targyalasat. A vita ama pontokróllenti, hogy ellene fog szavazni. Be
széde közben a radikálisok és kle
rikálisok közt viharos jelenetek ját
szódtak le.

Szalih B  ijl CS (opabo-parti) sze
rint a muzulmánok a bizottsági tár
gyalások alkalmával is az ország 
gazdasági érdekeit tartottvk szem 
előtt, amelynek szempontjából a ja
vaslatot károsnak tartják. A hed 
seregnek minden politikai befolyás
tól mentesnek kell lennie. A had
seregnek az a feladata, hogy meg
teremtse a nemzeti egységet és 
kulturális szempontból is fontos a 
hadsereg hivatása.

iy szerinte a kapit 
hadseregét szervezi meg, nem pedig 
a nép hadseregét. Ezután hosszasan

Anglia a Rwhr-megszáílás befejezését kívánja
B aldw in  e lm o n d o H a  b e sz é d é t

Baldwin miniszterelnök az an
gol alsóházbnn csütörtökön elmon
dotta napok óta európaszerte 
nagy érdeklődéssel várt beszédét 
a brit birodalomnak a Ruhr-meg- 
száilás és a ném et jóvátétel te
kintetében elfoglalt álláspontjáról.

— N agybritannia elhatározta 
m agát arra, — m ondotta Baldwin 

hogy Németországot teljesítőké
pességének határáig fizetésre kény
szeríti. A legutolsó ném et jegy
zék javaslatai nem
érdemesek a beható 
Az angol kormány 
a felelősséget, bogy a legrövi
debb időn belül a németeknek 

saját választervezetét 
a szövetségeseknek, 
ilyenfoimán az egy üt- 

lehetősége továbbra is

kielégítők, d 
megvitatásra 
kész vállalni

küldendő 
megküldi
úgy, hogy 
tas akció 
fennmarad.

B dwin ezután nyom atékosan 
utalt a mostani helyzet gazda
sági és egyéb veszedelmeire. Ki
jelentette, hogy a R uhr-vidéknek 
bizonytalan időre való m egszál
lása sajnálatos jelenség és azt 
mihelyt lehet, tisztességesen be kell

a napokban rokoni látogatásra 
hazajött Jugoszláviába. Hogy az 
útiköltséget behozza, 250 Horvát 
cukorrészvényt vett a zagrebi 
tőzsdén s ezen 350.000 dinárt ke
resett — útiköltség levonása után.

M inthogy pár ezer dinárral so 
kan szereztek pár százezer m a
gyar koronát, amit itthon megint 
dinárra szeretnének átcserélni, 
érthető, hogy m iért kínálnak 
20 — 30 százalékkal a paritáson 
fölül m agyar koronát.

A  t is z tv is e lö tö r v é n y  
a tö rv é n y h o z ó  b izo ttsá g  e lö l t  

A törvényhozó bizottság pénteken

folyt, amelyek a tisztviselők szolgá
lati viszonyáról intézkednek, azon
ban a hosszú vita során nem sike
rült megegyezésre jutni. A tárgya
lást a szombati ülésen folytatják.

E g y e z k e d é s  a r a d ik á lis 
p á r to n  b e lü l

N  radikális-párt által kiküldött 
tizenegytagu bizottság, melynek a 
tisztviselőtörvényben és a véderő
törvényben megállapított fizetések 
egységesítése ügyében kellene dön
teni, pénteken délelőtt hosszabb 
tanácskozást folytatott, azonban még 
nem tudott megegyezésre jutni. A 
bizottság tárgyalásait emiatt félbe
szakították és különböző javaslatot 
tettek a kormánynak, melyek fölött 
a legközelebbi minisztertanács fog 
dönteni. A kormány döntése után a

a n é m e t p ro b lé m á ró l
a jóvátételi kérdés kedvező meg
oldására. Amióta szövetségeseink 
’jánhitainkat elvetették, félreáll

tunk. A szövetségesek politikájá
nak következményei különben mar 
kezdenek mutatkozni, mert jóvá
tétel fejében kevesebbet kapnak, 
mint a m egszabás előtt. N ém et
ország gazdasági rendszere 
összeomlófélben van és a m eg
szállt területek lakossága sok 
esetben súlyos szenvedéseknek 
van kitéve, m ár pedig amilyen 
m értékben gyengül N ém etország 
termelőereje, olyan m értékben lesz 
mind bizonytalanabb tartozásainak 
törlesztése. Ennek az árát pedig 
Európa valam ennyi országa m eg
fizetné. Nem túlzás, ha azt m ond
juk, hogy a béke, am elyért ennyi 
áldozatot hoztunk, kockán forog.

A íclsőházban Viscount Grey, 
az angol kormány európai politi
kájáról felvilágosítást kért a kül
ügyi államtitkártól, mire Curzon 
lord felolvasta azt a korm ány-nyi
latkozatot, emelyei B dwin mi
niszterelnök az alsóhúzban terjesz 
tett elő. A korm ány-nyilatkozatot 
a felsóház nagy tetszéssel fogadta. 
Ezután Grey beszédében rétért 
Eranciaország biztosítékainak kér
désére.

M egjegyezte, hogy Franciaor
szág m ó d szere ; a Ruhr-Vidék

dinár helyett három dinárba fog
nak kerülni.

megszállása ne#  Alkalmas a ki- Az egyik szuboticw Iqp tárna

tűzött cél elérésére, m ert ezzel 
az erőszakos módszerrel a fran
ciák csak az ellenkezőjét érik el. 
A múlt tanulságaiból kitűnik — 
m ondotta Grey — hogy a milita- 
rizmus nem nyújthat garanciát 
egy nem zetnek, sem pedig a 
a nemzetek semmiféle csoportjá
nak. Olyan irányú kísérlet, hogy 
más nemzetek rovássára szerez
zenek biztosítékokat, mindig ku
darccal végződött.

Berlini jelentés szerint a lapok 
többsége Baldchin nyilatkozatáról 
a m egelégedés hangján Írnak, 
noha a beszéd nem hozta m eg a 
Ném etországban várva-várt dön
tést. A „Vossische Zeitung" s z e 
rint párisi politikai körökben az a 
nézet, hogy Baldwin kijelentései 
lehetetlenné leszik a további lárgya- 
ásókat Paris, London és Brüsszel 

közölt.

hajlandó résztvenni M agyarország 
njjáépitésébea

Benes nyilatkozóit Londonban 
a m agyar köles ő rrő l

Londonból jelentik : Benes Cseh 
szlovák külügym iniszter egy vil
lásreggelin, amit tiszteletére adtak 
beszédet mondott, am elyben ki
fejtette, hogy Európa politikai hely
zete könnyen, komollyá válhatik. A 
fennforgó problémák m egoldását 
válem énye szerint csak Európa 
egyesült erőivel lehet elérni.

A „Times"-ben és a „Daily 
Telegraph"-ban nyilatkozva, Benes 
igyekszik elhárítani azt a vádat, 
hogy a m agyar kölcsönt ellenezte 
és hangsúlyozza, hogy Csehszlo
vákia hajlandó a lobbi utódállam
mal együtt résztvenni Magyarország 
újjáépítésében. A Timesu-]sen kije-

mint Ausztriának nyújtott, ha Ma
gyarország biztosítékot nyújt a szer
ződése k vigrehaj iá sár a.

Kedvezményes
strand  jegyeket kapnak a  városi 

tisztviselők
A strand igazgatójának nyilatkozata

N éhány nappal ezelőtt a városi 
tisztviselők között az a hír terjedt 
el, hogy az eddigi szokásos ked
vezm ényes fürdojegyeket a Strand 
igazgatósága m egvonja a tisztvi
selőktől. Ez a hír akkor terjedt 
el, mikor a fürdőjegyek árát há
rom dinárról öt dinárra emelték 
fel és ezért érthető elkedvetlene- 
dést okozott a városházán, mert 
a tisztviselő fizetésből nem telik 
naponta öt dinár fürdőre. Csak
hamar kiderüh azonban, hogy ez 
a liir nem felel m eg a valóság
nak, mert a Strand igazgatósága 
az idei szezonban is m egadja a 
szokásos kedvezm ényt a tisztvi
selőknek.

O'CSiCS Lázár dr. városi főjegyző 
kijelentette, hogy a tanács szom 
bati ülésén fogja véglegesen tár
gyalni a Strandnak a fürdöjegy 
árak felemelése iránti kérvényét 
és az uj szerződés aláírása után 
m egkapják a tisztviselők is ked
vezm ényes furdöjegyüket, am e
lyek az idén, a m últ évi másfél



4. oldal. iACSMEGYEI NAPLÓ 1923. julius 14.

dásával szem ben a strand igaz
gatósága annak közlését kéri, 
hogy az öt dináros jegyek bői 
minden jegy utón egy dinárt kell 
beszolgáltatni a strandnak a vá 
rosi pénztárba. így esek egy di
náros em elés esik a strandfürdő 
javéra, amivel alig tudjak pótolni 
nern a kam atterheket, amelyek 
annál súlyosabbak, m eit tíz hó
napig nem jövedelm ez a befekte
tett tóke, hanem azt n vesztesé
get, ami a fölemelt belépődíj kö
vetkeztében a fürdöz'ők szam ában 
beálló csökkenés folytán éri őket.
K ülönben  is  a tav a ly i húrom  di-a
náros jeg y  u tán  az idei n ég y  d - j  Beckcrekről jelentik: A becskereki 
néro s fürdődij (egy  d in á r városi j cukorgyári rabiógyiikcsság cs az ezzel 
ré szesed és) nem  tek in th e tő  túl-Skapcsolatban kiderített rablások ésgyil- 
zo .tnok , am ikor N o v iszad o n  a vá-|kos:ágok  ügyében a novisadi ítélőtábla
rös tulajdonát képező, tehát köz
üzemnek tekintendő stranden 
nyolc dinárba kerül egy jegy ára.

Nem akarunk igazságot tenni e 
vitában, csak azt az ötletet vetjük 
fel, hogy ha már a város ilyen 

ki mait úriak a für-jö v ed e lm e t köt ki m agúnak  a íü r - íb a u  az asszony elmondja, hogy a rabló-jj lelő hc’y az őrzésükre, 
d "jegyek  u tán , lé te s ítsen  ebből a 8 gyilkosság napján Szakuia Vásza -eggel 
jö v ed e lem b ő l in g y en  strandfürdőt s hat ór
— a szegényebb lakosság s z á - jmcnt , i ,

adott a feleségének és kérte, hogy te -! vényre, amely szerint ilyen bűnügyet 
gye el. Mikor megkérdezte az u rá tó l,|csak esküdtbiróság tárgyalhat. Az es- 
hogy honnan szerezte a penzt, ez nem

mara.

„Nem sninszieri biztos 
kell

hanem  sz a k k é p z e tt tisz tv iseh fh a r"
A szuboticai adóhivatali vizsgálat 

eredménye
Mint tegnapi számában megírta a

Báccacgyei Napló csütörtökön aé 
Nikolfes pénzügyminiszteri inspektor .
lülvizsgálta a ftuboficai városi adóhiva- bogy a nyo , .
tál működését s az észleltekről a híva- pabor csendorormester a bccskerck. A vallomások után M.kajlov.cs Jovan 
talvizsgálat után f e n  kedvezőtlenül nyi- to«haz cellajaoan a vádlottakat telke- dr. ujabk tanuk kihallgatását ken a

felelősség, mert a városi adóhivataltól 
átküldött ügydarabokat ott intézik el 
késedelmesen.

Vidákovics adófőnök részletesen is
mertette a miniszteri inspektor előtt 
azokat az okokat, amelyek a régi adó
lajstromok hitelesítését késleltetik, ami 
állal az uj adólajstrom elkészítését is 
el kellett halasztani időközben érkezett 
pénzügyminiszteri rendelet alapján. v a r  k ö v e lk e z íé b é n  a z  é j ts z a k a  

A városi adóhivatal vezetőjének nvi-\ fo ly a m á n  m otorára??;oi n e m  s zo l-
latkozatával kapcsolatban kérdést intéz- \a á l ia to l t ,  a m i n é lk ü l  p e d ig  ö ro -H é s  cégtábláját, amit a templom mél
tónk a pénzügyigazgatósághoz, hogy r f tá c iő s g é p e k  n e m  v o l ta k  m e g in - j letH dombra dobtak le. Rendőr nem 
pénzűn v igazgatóságnál mennyiben törté- a volt a főtéren.pénzügyigazga t osagnai m e nny iben 
nik olyan mulasztás, ami a városi adó
hivatal rendes ügyvitelét akadályozza 
mer.O

Kérdésünkre a pénziigyirazgatóság ré
széről azt a választ kapruk, hogy a mi
nisztérium, ha nem akar a hivatalokban 
kifogásolni valót találni, e óször ne mi
niszteri biztost, hanem szakképzett tiszt
viselőkart küldjön.

— Az adókijstiomok hitelesiiész — 
így kaptuk a felvilágosítást — valóban! 
sok időt vett igénybe, annak azonban 
egyedüli oka az, hogy o pénzügyigaz
gatóságnál harminckét tisztviselővel van 
kevesebb, mint amennyire szükség lenne 
ahhoz, hogy a hivatal mühödésc a ren
des kerékvág sban haladjon. Huszon
négy rosszul fizetett tisztviselő végzi cl riapig gnak zni. jcai vezetősége közli a csoport ta~jaiv;\H * • a « a ■ * a * *

mozódott anyag elvégzés; re ez a ke
vésszámú tisztviselőkar a legnagyobb 
erőfe zites mc'ic’t is képtelen. Az adó- 
lajstromok hitelesítése nagyon rok idői 
vesz időt vesz igénybe, mert az adato
kat felül kell vizsgálni, mielőtt az ive
ket hitelesítenék.

A pénzügyigazgatóság többször kért 
a minisztériumtól tisztviselőket, azon
ban ha történtek is kinevezések az u j. orjunista kezdett dörömbölni és bebo-jm  
iisz’viseiők a kevés fizetés miatt a leg-" csájtósi követel A bentlevők nem n y i-lp t
e-wuw.
/’A ‘ ,elel6s dr- W M V Z S  r d k é \( ;  Nyomatott a kiadótaiatdon s A/ í / A - a A ' ^ M ,  Vvomtfj és

r̂i-Tcj -T.r-r— n i . ■ j. JUMiJliiiirr. ________ __________  __ - \ s O( QOilC ftn.

több esetben megváltak állásuktól. A 
minisztérium addig nem is várhat ren
des, pontos munkát, amig a kormány 
nem rendezi a tisztviselők fizetését.

A  pénzügyigazgatóság nyilatkozatából I hogy szakképzett tisztviselőkar sokkal 
kiderül, hogy a megvizsgált hivatalok a? jobban és btzlosabbaa fogja pótolni a 
pénzügyminisztériumot teszik felelőssé8 mulasztottakat, mint a ley éberebb és 
azokért a mulasztásokért, amik miatt a*legszigorúbb miniszteri kiküldött.

A becskereki cukorgyár? 
k ih a l lo t ta  a  novisadi ítélőtábla

Valamennyi vádlóit á r ta tla n sá g á t hangozta tja  — Á fetebbezési 
i’&tárgyalás harm adik napja

hogy a nyomozást tovább folytathassa.

tanácsa pénteken délelőtt folytatta a 
tárgyalást Becskereken.

A pénteki tárgyaláson ez elnök fel
olvasta Szekula Vésza elsőrendű vádlott
feleségének, Szekula Lenkának vallómé-! ügyészségnek, azért voltak a vádlottak I p ro te k to rá tu sá n a k  e lfo g ad ásá ra , 

ád szerint döntő jelentő-\z becskerekisát. amely a vád szerint döntő jelentő-\z becskereki törvényszéki fogházban, J jazzel egyidejűleg Bukarestben ez 
ségü ebben a bűnügyben. A vallomás- j, mert a csendcrségen nem volt megfe-K pp. p : ’e het jedt hogy  A lbán iu  a 

I királyi trónt fel fogja ajánlaniosság naoján Szakuia Vásza ’egyel? Mrkizsics József dr. védő beje len ti,!? ,./,'- i u  j -órakor elment hazulról és déifeléíhogy a bíróságot nern tartja í/Zefe/res. I 1 1 °  5 i<3Ip arJ • erceg 'ne . e ^yl * 
haza. Nagyobb összegű pénzt<nek az ítélkezésre. Hivatkozik a tör-5n ^r‘d rom ár, xirá.y második na-

adott választ, hanem azt mondta, hogy 
a pénzt jó l rejtse eh

Ezután az orvosi véleményeket és 
boncolási jegyzőkönyveket olvaslak fel.

Mihajiovics Jován dr. védő kéri az 
elnököt, adjon felvilágosítást, hogy a 
vádlottak mennyi ideig voltak a csend
őrség fogságában. A z  elnök kijelenti, ártatlannak érzik magukat, soha nem

©ESŐ
—  A  B á c s m e g y e i  

s zá m a  n é g y  o ld a lo n  
m e r i  a v ih a n y  g y á r b a n  ü z e m i  z a -

N a p lő  m a i  
j e ‘e n t  m eg ,

ditkaiók.
— A P?ráÍ7  k irá n d u lá sa . B ro - A bolgár kormány az irredenta 

sajtó ellen. Szófiából jelentik: Ruszev 
ltolta a

________________— ____ , - _„o _tlen
rak úisereteban csütörtökön a jMaeedóniá“-nak megjelenését. A szer- 
Vrljevó melletti Rankovicu faluba!kesztőséc a tilalom ellenére is kiadta a 
tett kirándulást, ahol e^ész nap
a fö ldm ives lak o sság  kö rében  idő 
zött. A király kíséretével az esti 
órákban tért vissza Beogradba.

gradbol je len tik : Sandor kirn y J tábornok belügyminiszter betiltott 
üdju. rnsái'ak. Ha. zsics tsborno .;-$ rpace<jon komiíé lapjának, a „Függei

ig1 ci i ucauiu vu .'H’cic is iuauca a j
'apo\ mire a rendőrség a már eladott | 
példányokat elkobozta. Hasonlóképpen í 
betiltani hészül a kormány a másik ir
redenta szervezet lapját az „llliden '-át 
is. Beogradban a kormány intézkedése 

Román eg y e tem i haK g-atóhia macedón irredenta saj'ó ellen jó ha- 
Bcogradbaa. Beogradból je len tik : jtást tett, mert ebből arra leket követ- 
Pántckcn száz bukaresti román í kezjeínü kogy a kormány mégis végre 
egyetem i hallgató é rk eze tt tan u l-H °£ Ía hajtani a nisi egyezményeket, 
m ányutra B cogradbo , ahol négyf — A baranyai meac. ultek suboti-

t\oyai uavenazDan nagyono tarsasng 
latoit. Mulatozás közben _a társaság 
egyik tagja sértő kifejezésekkel illette 
a demokratákat, mire a társaság egyet
len demokrata tagja a~onna! elhagyta a 
társaságot. A mulatozók erre elhatároz
ták, hogy elhagyják a kávéházat és 
máshol folytatják a mulatozást. Felmen
tek a szálloda egyik szobájába, kis idő 
múlva azonban a bezárt aitónál töt»b

pénzügyminisztérium vizsgálóbiztost kül
dött ki. A hibákat föltétlenül orvosolni 
kell, de abban igazat kell adni a pénz
ügy igazgatóságtól kapott véleménynek,

hetekig ott tartotta őket fogságban. Az.! smaja: konferencia alkalmával ki- 
elnök megjegyzi, hogy a vádlottakat t sérletet fog lenni arra, hogy a 
abban az időben még nem adt.dk át azI kisantentot m egnyerjo A lbánia

küdtszéket rendelettel szüntették meg, 
holott a rencleletek nem ellenkezhetnek 
a törvénnyel — mondja a védő.

A vúdö ezután egyes vallomások fel
olvasását kéri, ami megtörténik, majd 
megkezdték a vádlottak kihallgatását. 

Valamennyi vádlott tagadja a terhére
rótt bűncselekményt. Kijelentik, hogy i -^aoásu hangversenyt rendez. Erre az

£ toltak ajtót, úgy, hogy az orjun 
több mint egy óra hosszat lármáztak, 
követelőztek és dörömböltek a szálloda 
folyosóján, felverve álmából a szálloda 
valamennyi lakóját. Hajnalig tartó dö- 
römböiés után az orjunások eltávoztak, 
anélkül, hogy pártfogolniuk utasításait 
teljesíthették volna. Ugyanakkor éjjel a 
..felelőtlen elemek" letépték a főtéren 
levő V. éber józsef-féle szőrmekereske

— Bevonják az ezer lírás bank
jegyeket. Beogradból jelentik : 
Az olasz követség értesítette u 
pén ?. ügy minisztei iumot, hogy 
O laszországban a nagym értékű
höinisitások miatt bevonják a je-Ipo^odbi i to 5°/0 a strani podanici 
lenleg lorgalom ban levő e z e r l i r á s 4  °d  vrednosti isporuke. 
bankjegyeket. Az olasz pénzü g y -< íz kancelariic Intendanture Potiske

inis/térium  felkérte u beograrli: ^ivizijsko Oblasti EPr. 10109 od 
•nzibyvminisztiiriumot, hof?y a z «12 Jula 1923. godine.

ezerlirás bankjegyeknek a forga
lomból való kivonása tekinteté
ben a SHS. királyságban is tegye 
m eg a szükséges intézkedéseket.

— A Smao vidéki bemutatko
zása. Novisadról jelentik : Pénte
ken délután a novisodi Smno 
tizenöt tagja átrándult Piros köz
ségbe. A kirándulók nagyobb 
m ennyiségű alkohol élvezése után 
tt község magyar lakosainak abla
kait beverték, A  hősi tett elköve
tése után a m ám oros ifjak visz- 
szatének Novisaclra, ahol társaik 
este tovább ünnepelték sikeresen 
portyázó cimboráikat.

Albánia a kísartfaat védkiök

nak. Beogradben u hír nagy fel
tűnést keltett és ez albán kor
mány szándékát azzal m agyaráz
zák, hogy Albánia ily módon 
akarja m agát m entesíteni az olasz 
befolyás alól.

— Hangverseny F a’dcson, A palicsi 
fürdöigazgatóság szombaton este nagy

alkalomra a villamosok éjjel egy óráig 
fognak közlekedni.
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ius 13. (Zárlat.) London
Paris 5’60—5’55: N';wyork 

anó 4’98—4’06, Prága 
Berlin 0-04-65, Bécs 
Budapest 14 2—1-10,

I Géni 16‘42, Szófia 89, Amsterdam 
iunisták » 38—37’50.

Efudape jt, julius 13. A devizaközpont 
hivatalos árfolyama: Amsterdam 3311—- 
3431, Bukarest 44—48, London 38940— 
40150, Milano 366—386,Newyork 84°5— 
8795, Púris 502—552, Becs 12-55— 
13‘55. Valuták: Hollandi forint 3311— 
3431, Lei 42’50—48.50, Angcl fent 
38960—40150, Líra 366—386, Dollár 
8495—3795, Francia frank 507—527.

Zürich, julius 13. Zárlat. Berlin 
0.0027.— (0.0002u’50). Holland 225.— 
(223-50). Newvork 575’50 (573--). Lon
don 26’40.— (26-28). Paris 33-80 (33’95). 
Prága 17'25 (17'10). Budapest 0.0650 
(0.0650). Beograd b’OO (6'Üö). Buka
rest 29-750 (2-90). Eécs 00080-87.50 
(00081-50).

110.009 k
30.030 k 
20.000 kg, 

110.000 kg.

N ahavR a 2obi.
Na dán 19. ju la  1923. godíne 

zakljucivaci se direktne pogodbe u 
Intendanturi Poliske Divizijske Ob- 
lasli u Subotici u 11 casova pre 
pedne za isporuku potiebne koli- 
cine zobi od proslogodisnje letnje
za garhizon Peírovaraditiski 110000 kg-
za garnizoo Subctiőki 
;.a garnizon Somborul-i 
za garnizon V.-Leékcrec' i 
za garnizon V.-Kikiudijskl

UsloV! isporuke mogu se videti 
svakog dana u radno vrejne u In- 
íendanskim slagalistima oznacenih 
garrizona i u Intendanturi öve Ko
rn an de.

Kaucija se poíaze po zakljueenoj

ere




